1

國立高雄大學應用物理學系 105學年度第 2學期第 6次

系務會議紀錄

時間：民國 106 年 6 月 6 日(星期二)中午 12 時 00 分

地點：本校理學院大樓應用物理學系 523 會議室

主持人：余進忠 系主任                        記錄：陳俊凱

出席人員：孫士傑老師、胡裕民老師、馮世維老師、韓岱君老師、

謝振豪老師、邱昭文老師、廖英彥老師

缺席人員：黃建榮老師(休假研究)、蔡進譯老師

列席人員：劉芯瑜、李宛真、石佳鍇(系學會會長)

主席報告：

1. 本系 106 學年度「大學入門」授課教師：韓岱君老師(大一單號導

師)、謝振豪老師(大一雙號導師)及余進忠主任。

2. 本系 3 樓研討室已建置完成，有需要的教師可以到系辦借用。

3. 應化系去年向本系支借之資本門 5 萬元已歸還。

4. 理學院(B1-3樓)分離式冷氣安裝相關費用，系所攤提費用 425,000

元，從本系今年圖儀設備費中支付，經招標後應會有剩餘款項，

總務處規劃待全部完工後一起結算，可能會到 107 年度才會完

工，所以今年度剩餘的圖儀設備費(扣除個人績效部分)的費用，

扣除分離式冷氣後之費用均分給系所教師。

5. 理學院與日月光半導體洽產產學合作事宜，目前日月光已盤點所

需產學合作的項目，並於 6/12 下午 1：20 於理學院四樓會議室討

論，各位教師如有興趣請告知理院秘書或系辦秘書。

壹、 確認上次會議紀錄：討論案提案一刪除附帶建議，並新增附帶

決議第 3 點：系上每位教師每學期至少開設一門大一~大三之

課程。其餘皆已確認無誤。

貳、 討論事項：

討論案

提案一              提案人:系主任

案由：本系大一新生於暑假期間預修外校之先修課程，是否得免修

相關科目或抵免相關科目學分之可行性，提請討論。

說明：

1. 依據 106 年 5 月 12 日大學招生委員會聯合會招聯字第

1060000178 號函辦理。

2

2. 為提供準大學生自主規劃銜接進入大學之學習，大學招生委員會

聯合會召集 10所學校於 106年共計開設 15門基礎先修課程及提

供 6 門認證考試供準大學生修習。

3. 相關課程資訊網：http://unitedapcourse.weebly.com/

決議：

經與會委員討論過後，決議不承認今年本系大一新生於暑假期

間預修外校之先修課程學分為畢業學分。

提案二                提案人：系主任

案由：本系是否於 105 學年度開設暑修課程，提請討論。

說明：調查大一~大四開設暑修課程意願結果：

微積分(一) 微積分(二) 普通物理學(一) 電磁學(一) 電磁學(二) 應用電子學(一)

1 位 2 位 1 位 9 位 1 位 15 位

決議：

若有意願開設上述暑修課程之教師，請於 106.6.7 前告知系辦。

提案三              提案人:系主任

案由：本系 105 學年度碩士班學生之學位論文考試委員名單核定

案，提請討論。

說明：依本系 104 學年度第 1 學期系務會議附帶決議辦理：「指導教

授或碩士班口試學生至遲應於每學期末的最後一次系務會議

提出碩士學位考試委員名單供系務會議委員核定。」

決議：

經與會委員確認每位學位論文考試委員後，核定通過學位論文

考試委員，名單如下表：

王瓊毅同學學位論文考試委員名單

姓名 服務學校或單位 職稱
最高學歷

（含畢業學校及學位）
校內／外

王瑞琪
國立高雄大學

化學工程與材料工程學系
教授

國立成功大學 材料科學與

工程博士
校內

胡裕民
國立高雄大學

應用物理學系
教授 國立成功大學 物理博士 校內

邱昭文
國立高雄大學

應用物理學系
副教授 淡江大學 物理博士 校內

http://unitedapcourse.weebly.com/

3

黃千娪同學學位論文考試委員名單

姓名 服務學校或單位 職稱
最高學歷

（含畢業學校及學位）
校內／外

黃建榮
國立高雄大學

應用物理學系
教授

國立成功大學

電機工程學系博士
內

李冠慰
義守大學

電子工程學系
教授

國立成功大學

微電子工程學系博士
外

周德威
空軍航空技術學院

航空軍事氣象系
副教授

國立成功大學

電機工程學系博士
外

陳致佑同學學位論文考試委員名單

姓名 服務學校或單位 職稱
最高學歷

（含畢業學校及學位）
校內／外

張晃暐
東海大學

應用物理學系
副教授 國立中正大學   物理博士 校外

余進忠
國立高雄大學

應用物理學系
副教授 國立成功大學   物理博士 校內

胡裕民
國立高雄大學

應用物理學系
教授 國立成功大學   物理博士 校內

林政偉同學學位論文考試委員名單

姓名 服務學校或單位 職稱
最高學歷

（含畢業學校及學位）
校內／外

余進忠 高雄大學應用物理學系 副教授 成功大學物理博士 校內

胡裕民 高雄大學應用物理學系 教授 成功大學物理博士 校內

許慈方 屏東大學應用物理學系 副教授 成功大學物理博士 校外

提案四                 提案人:系主任

案由：改選 106 學年度本系各委員會委員，提請討論。

說明：依據本系委員會工作要點第三點，推選委員任期一年，採學

年制，連選得連任一次。

決議:

經與會委員討論後，決議本系 106 學年度各常設委員名單除實

驗教學委員會委員由 106 學年度實驗課授課教師擔任外，其餘委員

皆以抽籤方式產生，結果如下：

http://phy2.thu.edu.tw/web/teacher/detail.php?cid=1&id=2
http://ap.nuk.edu.tw/files/11-1000-107-1.php

4

附帶決議：待余主任於 106 學年度第 1 學期任期期滿後，將接新任

系主任原於各委員會之推選委員，新任系主任為當然委員。

提案五                 提案人:系主任

案由：推選 106 學年度本系圖書委員，提請討論。

說明：任期：106.8.1-107.7.31 止。本系 105 學年度本系圖書委員代

表：黃建榮老師。

決議:

經與會委員討論後，決議從本系 106 學年度系圖儀委員會委員

中以抽籤方式產生，抽籤結果：推選胡裕民老師為本系 106 學年度

圖書委員代表。

提案六              提案人：系主任

案由：推選 106 學年度本系院務會議教師代表乙名，提請討論。

說明：依據本校理學院便函辦理。任期：106.8.1-107.7.31 止。本系

105 學年度院務會議教師代表：胡裕民老師。

決議：

經與會委員討論後，決議排除孫士傑老師(院務會議當然委

員)、余進忠老師(院務會議當然委員)、胡裕民老師(105 院務會議委

員)後，本系 106 學年度院務會議教師代表中以抽籤方式產生，抽籤

結果：推選黃建榮老師為本系 106 學年度院務會議教師代表。

提案七              提案人：系主任

案由：推選 106 學年度本系院課程委員會教師代表乙名，提請討論。

說明：依據本校理學院便函辦理。任期：106.8.1-107.7.31 止。本系

105 學年度本系院課程委員會代表：韓岱君老師。

決議：

各常設委員會 當然委員 各委員會推選成員

課程委員會 余進忠系主任 黃建榮老師 胡裕民老師 謝振豪老師

學術發展委員會 余進忠系主任 孫士傑老師 馮世維老師 蔡進譯老師

圖儀經費委員會 余進忠系主任 孫士傑老師 蔡進譯老師 廖英彥老師

空間庶務委員會 余進忠系主任 韓岱君老師 謝振豪老師 邱昭文老師

學生事務委員會 余進忠系主任 黃建榮老師 邱昭文老師 廖英彥老師

實驗教學委員會 余進忠系主任 胡裕民老師、馮世維老師、韓岱君老師

5

經與會委員討論後，決議從本系 106 學年度系課程委員會委員

中以抽籤方式產生，抽籤結果：推選謝振豪老師為本系 106 學年度

院課程委員會代表。

提案八              提案人：系主任

案由：推選 106 學年度本系院課程委員會大學生代表乙名，提請討

論。

說明：依據本校理學院便函辦理。任期：106.8.1-107.7.31 止。本系

104 學年度本系院課程委員會大學生代表：王浩宇同學。

決議：

經與會委員討論後，決議推選系學會會長石佳鍇為 106 學年度

本系院課程委員會大學生代表。

提案九              提案人：系主任

案由：推選本系專任教授一位擔任理學院 106 學年度院教評會推選

委員，提請討論。

說明：依據本校理學院便函辦理。推選一位具教授資格之教師，任

期自 106.8.1 起至 107.7.31 止，得連任。本系 105 學年度院教

評會推選委員：黃建榮教授。

決議：

經與會委員討論後，決議排除孫士傑老師(院教評會主席)、黃

建榮老師(105 學年度院教評推選委員)、胡裕民老師(105 學年度院教

評當然委員)、馮世維老師(自願放棄)，再從另外二位教授中以抽籤

方式產生，抽籤結果：推選韓岱君老師為本系 106 學年度院教評會

推選委員。

提案十              提案人：系主任

案由：推選本系專任教授一位擔任理學院 106 學年度院教評會當然

委員，提請討論。

說明：依據本校理學院便函辦理。當然委員之任期從其職務任期。

如系所主管未具教授資格，除仍須列席說明外，由系所推選

具相關學門專長之校內、外教授或研究員，由院簽請校長聘

定之。本系 105 學年度院教評會當然委員：胡裕民教授。

決議：

6

經與會委員討論後，決議排除孫士傑老師(院教評會主席)、黃

建榮老師(105 學年度院教評推選委員)、胡裕民老師(105 學年度院教

評當然委員)、馮世維老師(自願放棄)、韓岱君(106 學年度院教評推

選委員)後，符合資格之人選僅為謝振豪老師，結果：推選謝振豪老

師為本系 106 學年度院教評會當然委員。

提案十一                提案人：系主任

案由：推選理學院著作外審小組委員一名，提請討論。

說明：自 106 學年本系院教評會當然或推選委員之中，推選理學院

著作外審小組委員一名。本系 105 學年度理學院著作外審小

組委員：黃建榮教授。

決議：

經與會委員討論後，因韓岱君老師擔任過理學院著作外審小組

委員，決議推選謝振豪老師為本系 106 學年度理學院著作外審小組

委員。

參、 臨時動議：無

肆、 散會：今天下午 12 時 55 分